
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634 Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1291726 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 08 de junho de 2018.
 Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 322840

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1832/2018-DG/CGP, DE 06/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JOSÉ NILTON CARVALHO SANTIAGO, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Circunscrição Regional de 
Trânsito “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 322779

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1831/2018-DG/CGP, DE 06/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora LÍVIA CARDOSO ROSA DE OLIVEIRA, do 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Circunscrição Regional de Trânsito “A” 
de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 322783

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 300819

 ERRATA DA PORTARIA 
Nº 1109/2018 DG/CCCLIN PUBLICADA NO

Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33597 edição do dia 13/04/2018.
 Onde se lê: a contar de 20/02/2018 à 21/02/2019
Leia-se: a contar de 27/01/2018 à 26/01/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

 Protocolo: 322737

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1859/2018-DAF/CGP, DE 08/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de 
JULHO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME Exercício Concessão LOTAÇÃO

1.                    
Adnilson Pereira da 

Costa
13.11.2016/2017

02.07 a 
31.07.2018

tucurui

2.                    
Adriana Lameira 

da Silva
23.03.2017/2018

02.07 a 
31.07.2018

capanema

3.                    
Adriano de Jesus 

Dias Cohén
17.02.2017/2018

02.07 a 
31.07.2018

cameta

4.                    
Alcides Rodrigues 

Vilhena
15.01.2017/2018

25.07 a 
23.08.2018

cameta

5.                    Alseisa Ramos Costa 07.04.2017/2018
02.07 a 

31.07.2018
S. MIGUEL 

GUAMA

6.                    
André Luis Lobato 

Cardoso
02.05.2016/2017

02.07 a 
31.07.2018

Vigia

7.                    André Rivelino Panato 10.01.2017/2018
15.07 a 

13.08.2018
capanema

8.                    Anselmo Raimundo 
Corrêa Picanco 01.04.2016/2017 02.07 a 

31.07.2018 Monte alegre

9.                    Antonio Dima Lima 01.08.2016/2017 01.07 a 
30.07.2018 itaituba

10.                 Antonio Queiroz de 
Araújo 02.07.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 capanema

11.                 Bárbara Santiago 
Pessôa Sinfronio 02.07.2016/2017 02.07 a 

31.07.2018 ananindeua

12.                 Carlos Oscar Macedo 
Guimarães 05.05.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 ananindeua

13.                 Cícero Rosa da Cunha 18.05.2017/2018 02.07 a 
31.07.2018

Rondon do 
para

14.                 Cícero Sander 
Prudente 30.09.2015/2016 02.07 a 

31.07.2018 redenção

15.                 Clailton José Silva de 
Araújo 01.02.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 altamira

16.                 David Clayton 
Pantoja da Paz 16.04.2016/2017 23.07 a 

21.08.2018 capanema

17.                 Domingos da Paixão 
Pereira Júnior 01.11.2016/2017 02.07 a 

31.07.2018 ananindeua

18.                 Edivaldo da Silva 
Kataoka 11.08.2016/2017 09.07 a 

07.08.2018 castanhal

19.                 Edmilson Juarez dos 
Santos Borges 14.04.2016/2017 02.07 a 

31.07.2018 paragominas

20.                 Edna Rodrigues Alves 02.05.2017/2018 02.07 a 
31.07.2018 tucurui

21.                 Edson Luis Pantoja 
Ramos 01.07.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 santarem

22.                 Enilson Acreano de 
Lavor Filho 14.03.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 oriximina

23.                 Ethony Riesel Soares 
de Macedo 01.10.2016/2017 02.07 a 

31.07.2018 Tucurui

24.                 Evanilton da Silva 
e Silva 07.06.2016/2017 07.07 a 

05.08.2018 itaituba

25.                 Fábio Pereira Queiroz 01.11.2016/2017 02.07 a 
31.07.2018 maraba

26.                 Fábio Roberto Dias 
da Silva 10.03.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 castanhal

27.                 Firmino Ariosvaldo de 
Moraes 07.07.2017/2018 09.07 a 

07.08.2018 soure

28.                 Fledys do Nascimento 
Sousa 11.04.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 altamira

29.                 Francisco de Assis 
Lima Lopes 02.02.2017/2018 09.07 a 

07.08.2018 abaetetuba

30.                 Francisco Marcelo da 
Silva Lima 28.07.2016/2017 10.07 a 

08.08.2018 maraba

31.                 Francisco Nedson 
Ferreira Nunes 01.08.2016/2017 02.07 a 

31.07.2018 itaituba

32.                 Gilberto Mauro de 
Souza Seabra 17.03.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 castanhal

33.                 Gilson Leonardo 
Coelho de Almeida 30.07.2016/2017 02.07 a 

31.07.2018 capanema

34.                 Hiran Costa Mesquita 26.04.2017/2018 02.07 a 
31.07.2018 maraba

35.                 Jaciara Santana Brito 03.11.2016/2017 10.07 a 
08.08.2018 maraba

36.                 Janilson Bandeira 
Portela 01.02.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 maraba

37.                 Jeff erson Luiz Santos 
da Silva 04.05.2016/2017 02.07 a 

31.07.2018 Santa ixzabel

38.                 Joabes Martins Garcia 28.07.2015/2016 02.07 a 
31.07.2018 D. Elizeu

39.                 João Paulo Moita 
Sousa 31.03.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 alenquer

40.                 Joaquim José da 
Silva 27.04.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 tucurui

41.                 Jocielem Klayd do 
Nascimento Ferreira 01.03.2016/2017 03.07a 

01.08.2018 Abaetetuba

42.                 Joeliton Melo da Silva 23.10.2016/2017 02.07 a 
31.07.2018 medicilandia

43.                 
Jose Adauto 

Cavalcante de Souza 
Júnior

07.05.2017/2018 02.07 a 
31.07.2018 maraba

44.                 José Campelo de 
Moraes 31.05.2017/2018 02.07 a 

31.07.2018 bragança

45.                 José Carlos Ferreira 
Guimarães 08.04.2016/2017 02.07 a 

31.07.2018 altamira

46.                 
José de Almeida 

Sales
16.06.2017/2018

02.07 a 
31.07.2018

santarem

47.                 José Maurício Rocha 11.08.2016/2017
01.07 a 

30.07.2018
maraba

48.                 
José Wanderlei dos 

Santos Oliveira’
11.07.2017/2018

11.07 a 
09.08.2018

breves

49.                 
Jurubitan Amoêdo 

Brito
13.06.2016/2017

02.07 a 
31.07.2018

ananindeua

50.                 
Kalil Allan Bastos 

El Hosn
06.06.2017/2018

02.07 a 
31.07.2018

Bragança

51.                 
Kátia Maria da Silva 

Ferreira
04.01.2017/2018

09.07 a 
07.08.2018

ananindeua

52.                 
Kleber Guimarães 

Lima
01.08.2015/2016

02.07 a 
31.07.2018

abaetetuba

53.                 
Laudiceia de Paula 

Costa Martins
01.03.2017/2018

11.07 a 
09.08.2018

capanema

54.                 
Luiza Raquel Sodré 

da Silveira de Oliveira
18.02.2016/2017

17.07 a 
15.08.2018

Santa izabel

55.                 
Manuela Ramos 

Torres
19.04.2017/2018

02.07 a 
31.07.2018

tucurui

56.                 
Marcelo Jardel da 

Silva Macedo
05.05.2017/2018

02.07 a 
31.07.2018

castanhal

57.                 
Marcelo Peixoto 

Mendes
01.11.2016/2017

02.07 a 
31.07.2018

ananindeua

58.                 
Maria de Jesus 
Bentes Pinto

04.06.2017/2018
10.07 a 

08.08.2018
santarem

59.                 
Marinês Braga 

Furtado
28.07.2017/2018

28.07 a 
26.08.2018

itaituba

60.                 
Mário Sérgio Silva 

da Silva
13.08.2015/2016

01.07 a 
30.07.2018

castanhal

61.                 
Marivaldo Freitas de 

Almeida
28.07.2016/2017

02.07 a 
31.07.2018

Canc do 
araguaia

62.                 
Maurílio de Jesus 
Aguiar da Silva

25.072017/2018
25.07 a 

23.08.2018
ananindeua

63.                 
Michell Thyago da 

Rocha Loureiro
28.07.2016/2017

04.07 a 
02.08.2018

tucurui

64.                 
Oclenio Fernandes 

de Lima
09.04.2017/2018

01.07 a 
30.07.2018

itaituba

65.                 
Ozias Melo do 
Nascimento

04.02.2016/2017
13.07 a 

11.08.2018
santarem

66.                 
Raimundo Guedes 

Peixoto
17.06.2017/2018

02.07 a 
31.07.2018

Cap. poço

67.                 
Raydson Silva da 

Costa
01.08.2016/2017

16.07 a 
14.08.2018

santarem

68.                 
Reginaldo Jofre 

Guimarães Nunes
14.05.2016/2017

02.07 a 
31.07.2018

castanhal

69.                 
Rodival Batista da 

Silva
18.02.2016/2017

02.07 a 
31.07.2018

Santa izabel

70.                 
Romes de Sousa 

Guimarães
29.09.2016/2017

02.07 a 
31.07.2018

ourilandia

71.                 
Rosenilo da Costa 

Farias
26.11.2015/2016

02.07 a 
31.07.2018

tailandia

72.                 
Rubens Davi Nunes 

de Araújo
22.08.2016/2017

03.07 a 
01.08.2018

castanhal

73.                 
Silvia Cristina Vilhena 

Pinheiro
31.07.2016/2017

16.07 a 
14.08.2018

abaetetuba

74.                 
Terezinha de Jesus 
Pereira de Souza

18.02.2016/2017
02.07 a 

31.07.2018
Mae do rio

75.                 
Waldimir Moura 

Mattos
13.03.2017/2018

02.07 a 
31.07.2018

Novo 
progresso

76.                 
Zaqueu Damasceno 

Lanoa
01.02.2016/2017

02.07 a 
31.07.2018

capanema

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 PORTARIA Nº 1858/2018-DAF/CGP, DE 08/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
JULHO/2018, nos períodos conforme especifi cados a seguir.


